que

que proviene de la costumbre introducida en contrario. Es verdad, que para que la costumbre abrogue la ley debe estar circunstanciada, y acompañada de varias condiciones, que se reducen à tres. La primera, que no sea contra el derecho natural, ò divino positivo. La segunda, que no la contradigan aquellos à quienes por oficio toca, y pertenece, ò aunque en algun tiempo hayan contradicho, despues callaron. La tercera, que haya corrido el tiempo preciso para la prescripcion.

Tres condiciones, que siguen, y acompañan la costumbre introducida de manifestar à S. M. en los Conventos, y Parroquias con alguna frecuencia. Ella no es contra derecho natural, ni divino positivo, como es claro. Ella no es reclamada, ni contradicha por aquellos, à quienes toca, y pertenece, antes con su silencio parece, que la aprueban, y con su presencia la confirman. (*) Y ella al fin trahe una fecha muy antigua. Luego los Decretos que se citan, de la Sagrada Congregacion de Ritos, no tienen fuerza en esta parte, y están legitimamente abrogados. Luego se injuria à los Curas, quando se lee en la Carta Apologetica, que se toman las facultades, que no tienen; pues proceden sostenidos en una costumbre muy antigua, que han hallado en sus Iglesias de manifestar à Su Magestad en algunas fiestas, como en las Novenas, que se hacen à la Virgen, y à algunos Santos; y mas viendo que así se practica en el Sagrario en las Novenas de las Virtudes, Santa Barbara, y otras fiestas, sin que

(*) N. Exmo. Prelado hà asistido en esta Ciudad à varias fiestas de particulares y hà estado expuesto Su Magestad.

que se oponga el Señor Baquero Curá mas antiguo en dicha Iglesia.

Me parecen muy oportunas al caso, las siguientes palabras del P. San Agustin (9) *Consuetudines, quae per loca terrarum, regionesque variantur, sicuti est, quod alii jejurent Sabbato, alii vero non; aliqui quotidie communicent Corpori, et Sanguini Dominico, alii certis diebus accipiunt::: totum hoc genus rerum liberas habet observationes; nec disciplina ulla est in his melior gravi, prudentique Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam, ad quamcumquẽ fortẽ devenierit. Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores injungitur, indifferenter est habendum, et pro eorum, interquos vivitur, societate servandum est. Credo te aliquando ex me audisse; sed tamen etiam nunc commemoro. Mater mea Mediolanum me consecuta invenit Ecclesiam Sabbato non jejunantem, caeperat perturbari, et fluctuare quid ageret; cum ego talia non curabam; sed propter ipsam consului de hac re beatissimae memoriae virum Ambrosium: respondit se nihil docere me posse, nisi quod ipse faceret, quia si melius nosset, id potius observaret. Cumque ego putassem nulla reddita ratione, auctoritate sola suã nos voluisse admonere, nè Sabbato jejunaremus, subsequutus est, et ait mihi: cum Romam venio, jejuno Sabato, cum hic sum, non jejuno. Sic etiam tu ad quam fortẽ Ecclesiam veneris, ejus morem serva, si cuiquam non vis esse scandalo, nec quemquam tibi. Hoc cum Matri renunciassem, libenter amplexa est. Ego vero de hac sententia etiam, atque etiam cogitans, ita semper lectui, tamquam eam coelesti oraculo susceperim. Servi enim saepè dolens, et gemens multas infirmorum perturbationes*